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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je mapování a přeprava nebezpečných věcí v regionu. Práce je roz-

dělena do dvou částí. Teoretická část práce je věnována problematice legislativy, způsobu

přepravy, bezpečnosti a také informačnímu systému, který se zabývá přepravou nebezpeč-

ných věcí. V praktické části je mapován současný stav v České republice se zaměřením na

Zlínský kraj. Je zde zpracována analýza jednotlivých okresů, které se v daném kraji vysky-

tují. Cílem práce je zlepšit průjezdnost a bezpečnost daného regionu. V neposlední řadě je

vypracována SWOT analýza, která by měla pomoci zvýšit taktické a organizační opatření

a zlepšit bezpečnost přepravy nebezpečných věcí.

Klíčová slova:

ADR, analýza, bezpečnost, informační systémy, přeprava nebezpečných věcí, riziko,

nehoda.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is mapping and transportation of dangerous things in the

region. The thesis is divided into two parts. The theoretical part is devoted to the issues

of legislation, transport, security, and an information system dealing with the transport

of dangerous goods. The practical part is mapped to the current situation in the Czech Re-

public with a focus on the Zlín Region. There is an analysis of the individual districts that

occur in the region. The aim of the thesis is to improve the region's security and security.

Last but not least, a SWOT analysis is being developed to help increase tactical and organ-

izational measures and improve the safety of transport of dangerous goods.
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ADR, analysis, safety, information systems, transport of dangerous goods, risk, accident.
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ÚVOD

Kaţdé odvětví ekonomické produkce nese sebou nějaká rizika či výhody. Jelikoţ se Česká

republika nachází na velmi výhodném zeměpisném teritoriu, potýká se naše republika

s převozem nebezpečných látek kaţdodenně. Pro samotnou přepravu nebezpečných věcí je

velmi důleţité dodrţovat bezpečné zásady, které jsou stanoveny zákonem nebo normou

a nařízením.

Získání základních informací o specifických vlastnostech jednotlivých nebezpečných věcí

v případě krizové situace je nevyhnutelnou podmínkou pro úspěšnou zásahovou činnost při

jejich likvidaci. Zdrojem informací a údajů o nebezpečných vlastnostech a účincích jednot-

livých nebezpečných věcí jsou různé firemní katalogy, tabulky, databáze a odborná litera-

tura, zákony a také dohoda o ADR.

Bakalářská práce se bude zabývat přepravou nebezpečných látek. Do této kapitoly můţeme

zahrnout jak legislativní normy, různé dohody týkající se ADR přeprav, ale také samotné

rozdělení přeprav.

Teoretická část rozebírá rozdělení látek dle ADR, dále také legislativní normy, které jsou

nezbytné pro bezpečnost přepravy. Můţeme zde také zahrnout způsoby přepravy (silniční,

ţelezniční, leteckou, říční a námořní), včetně přepravy nebezpečných látek v jednotlivých

formách (kusová přeprava, přeprava tekutin, přeprava v cisterně, ve volně loţeném stavu

a další způsoby přepravy). Současně zahrnuje bezpečnost přepravy a informační systémy,

které se týkají bezpečnosti při přepravě nebezpečných věcí.

Praktická část analyzuje Zlínský kraj a také ostatní menší okresy, které se v daném regionu

nacházejí. Součástí bakalářské práce je vypracovaná SWOT analýza, která definuje silné

a slabé stránky přepravy a současně hrozby regionu, ale také navrhuje vylepšení současné-

ho stavu. Poslední část praktické části obsahuje návrh na opatření, jak trasy aktualizovat

a zmodernizovat, nebo jak vyuţívat lépe objízdné trasy, aby se přeprava nebezpečných

věcí nedotkla větších měst, jako jsou Zlín, Vsetín, Kroměříţ, případně dalších měst či obcí.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 CHARAKTERISTIKA NEBEZPEČNÝCH LÁTEK A JEJICH

ROZDĚLENÍ PODLE ADR

V dnešní době problematika nebezpečných látek a jejich převozu čím dál více nabývá ve

společnosti na významu. Neustále je vyráběno markantní mnoţství látek nebezpečných jak

pro člověka, tak pro ţivotní prostředí. Ty se pak expedují z továren do širokého okolí. Lát-

ky mohou mít mutagenní, toxické nebo karcinogenní účinky na veškeré ţivé organismy.

Nutno však podotknout, ţe tyto látky se staly nedílnou součástí našich ţivotů.

Současným trendem je uţívání nebezpečných látek zvyšovat, a to nejen v průmyslových

oblastech, ale i v obchodní oblasti, včetně jejich přepravy a uskladnění. Právě při sklado-

vání, a hlavně při přepravě můţe dojít k úniku části zásilky, nebo v případě mimořádných

situací i ztrátě celého nákladu. Ve většině případů je na vině právě člověk, a to jak svou

nevědomostí, neznalostí, nedbalostí nebo porušením bezpečnostních protokolů. Ztrátám

v dopravě je moţno zamezit důkladným proškolením, ve kterém budou zahrnuta bezpeč-

nostní rizika, důsledným hodnocením moţných rizik a zavedením preventivních opatření.

Těmito metodami lze zvýšit prevenci a sníţit moţné následky nehody.

Šenovský tvrdí, ţe pro práci s nebezpečnými látkami musíme znát základní informace. To

znamená rozpoznat, o jakou látku se jedná, jak ji poznat pomocí grafického nebo jiného

označení. Za látky nebezpečné povaţujeme ty látky, které představují jisté nebezpečí pro

ţivé organismy nebo ţivotní prostředí. Jako nebezpečnou látku označujeme tu, která splňu-

je alespoň jednu z následujících vlastností [1]:

 hořlavost;

 výbušnost;

 toxicita;

 ţíravost;

 škodlivost pro zdraví;

 dráţdivost;

 karcinogenita;

 mutagenita;
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 nebezpečnost pro ţivotní prostředí;

 radioaktivita.

Ministerstvo dopravy definuje nebezpečné látky jako látky, u kterých při špatné manipulaci

nebo při nedodrţení pokynů od výrobce či haváriích nebo mimořádných událostech můţe

vzniknout určité nebezpečí, jako například výbuch, hoření, vzplanutí, samozápal, vývin

hořlavých plynů, únik radioaktivity, infekce, otrava nebo poleptání. Tyto nebezpečné látky

pak mohou představovat přímé ohroţení lidských ţivotů nebo mít negativní dopad na ţi-

votní prostředí. Na druhou stranu je nutné zmínit, ţe nebezpečné látky jsou pro naši spo-

lečnost nezbytné. Mezi tyto látky zařazujeme i ty, které jsou běţně pouţívány

v domácnostech, u kterých si lidé ani neuvědomují, ţe mohou být nebezpečné. Mezi tyto

prostředky patří například ředidla, nátěrové barvy nebo benzín. Lidé musí vědět, s jakou

látkou nakládají. Pro usnadnění jejich identifikace slouţí mezinárodní předpisy [2].

1.1 Přeprava nebezpečných věcí

Přeprava nebezpečných věcí je z důvodu své závaţnosti velice podstatná. Z tohoto důvodu

je upravena mezinárodními předpisy, které vycházejí ze Vzorových předpisů OSN

(tzv. „oranţová kniha“). Níţe jsou uvedeny základní mezinárodní předpisy pro silniční,

ţelezniční, říční, námořní a leteckou dopravu.

Pro silniční přepravu nebezpečných věcí:

„ADR“ European Agreement Concerning the International Carriage of Dangerous Goods

by Road – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí [3].

Pro přepravu nebezpečných věcí po ţeleznici:

„RID“ Reglement international concernant le transport des marchandies dangereuses par

chemins de fer – Řád pro mezinárodní ţelezniční přepravu nebezpečného zboţí.

Řád je přílohou č. 1 k jednotným právním předpisům pro smlouvu o mezinárodní ţeleznič-

ní přepravě zboţí (CIM), Úmluvy o mezinárodní ţelezniční přepravě – COTIF [3].

Pro leteckou přepravu nebezpečných věcí:

„ICAO“ Technické pokyny Technical Instructions for the Safe Transport of Dangerous

Goods by Air, které doplňují přílohu č. 18 Chicagské úmluvy o mezinárodním civilním

letectví (Chicago 1944), uveřejněné Mezinárodní organizací pro civilní letectví (ICAO)
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v Montrealu; DGR – Dangerous Goods Regulations, tj. předpisy pro přepravu nebezpeč-

ných věcí, vydává IATA [3].

Pro říční přepravu:

„ADNR“ Accord Europeén relativ au transport international des archandises dangereuses


[…]


nými zdroji, např. otevřeným ohněm, či běţnými jiskrami, atd. Takovéto plameny s tlako-

vými vlnami ohroţují nejen ţivotní prostředí, ale i lidi [4].

Třída 5.1 - Látky podporující hoření

Výstraţné tabulky třídy 5.1.

Zdroj: [5]

Zmíněná třída obsahuje látky, které nejsou samy hořlavé, ale můţou vyvolat nebo podpo-

rovat hoření jiných látek, nebo jen i předměty, které takové látky obsahují [4].

Třída 5.2 - Organické peroxidy

Výstraţná tabulka

třídy 5.2.

Zdroj: [5]

Organické peroxidy jsou organické látky, které obsahují dvojmocnou skupinu -O-O- a na

které můţe být nahlíţeno jako na deriváty peroxidu vodíku, ve kterých je nahrazen jeden

nebo oba atomy vodíku organickými radikály. Organické peroxidy se mohou exotermicky

rozkládat při normální nebo zvýšené teplotě. Rozklad můţe být vyvolán působením tepla,

třením, nárazem i stykem s nečistotami (např. kyselinami, sloučeninami těţkých kovů,

aminy). Rozpadová rychlost stoupá se zvýšením teploty a závisí na sloţení organického

peroxidu. Při rozkladu se mohou vyvíjet škodlivé nebo hořlavé páry a plyny. Pro některé

organické peroxidy je povinné řízení teploty během přepravy. Některé organické peroxidy

se mohou, zvláště pod uzavřením, rozkládat výbušným způsobem. Tuto vlastnost můţeme

ovlivnit přidáním ředidla nebo zvolením vhodného obalu. Mnoho organických peroxidů

prudce hoří. Zrak člověka zásadně nesmí přijít do styku s organickými peroxidy. Některé

organické peroxidy mohou jiţ po velmi krátkém styku způsobit váţné poškození rohovky a

také mohou mít ţíravé účinky na pokoţku. Organické peroxidy se rozdělují na základě

jejich stupně nebezpečnosti do sedmi typů. Typ A, který nelze převáţet v obalu, v němţ

byl zkoušen aţ po typ G, který nepodléhá pravidlům pro organické peroxidy třídy 5.2. Ty-

py B aţ F jsou v přímém vztahu k maximálnímu povolenému mnoţství na jeden kus [4].

Třída 6.1 - Toxické látky

Výstraţná ta-

bulka třídy 6.1.

Zdroj: [5]

Třída 6.1 obsahuje látky, které kdyţ se dostanou do ovzduší. Lze je vdechnout, přijmout

pokoţkou nebo zaţívacími orgány. Tyto látky jiţ v poměrně malém mnoţství způsobují

závaţné zdravotní komplikace ba i smrt.

Uvedené látky musí být přiřazeny na základě svého stupně nebezpečí, které před-

stavují při přepravě, k následujícím obalovým skupinám [4]:

Obalová skupina I: velmi toxické látky;

Obalová skupina II: toxické látky;

Obalová skupina III: slabě toxické látky

Třída 6. - Infekční látky

Výstraţná tabulka třídy 6.2. Zdroj: [5]

Třída 6.2 zahrnuje látky schopné nakazit člověka. Pro účely ADR jsou infekčními látkami

ty látky, o kterých je známo nebo lze důvodně předpokládat, ţe obsahují původce nemocí.

Původci nemocí jsou definováni jako mikroorganismy a to i včetně bakterií, virů, rickettsií,

parazitů a plísní a jiní činitelé, jako jsou priony, které mohou způsobit onemocnění u lidí

nebo zvířat [4].

Třída 7 - Radioaktivní látky

Výstraţná tabulka třídy 7. Zdroj: [5]

Radioaktivní látky jsou jakékoliv látky obsahující radionuklidy, ve kterých jak hmotnostní

aktivita, tak i celková aktivita v zásilce převyšuje hodnoty uvedené v tabulce určené pro

přepravu nebezpečných látek. V případě nehody je zde téměř stoprocentní pravděpodob-

nost kontaminace. Ta se definuje jako přítomnost radioaktivní látky na povrchu v mnoţ-

stvích větších neţ 0,4 Bq/cm2 pro beta a gama zářiče a nízko toxické alfa zářiče, nebo 0,04

Bq/cm2 pro všechny ostatní alfa zářiče [4].

Třída 8 - Ţíravé látky

Výstraţná ta-

bulka třídy 8.

Zdroj: [5]

Třída 8 obsahuje látky, které svým chemickým účinkem napadají vlákna epitelu pokoţky

nebo sliznic, se kterými přicházejí do styku, nebo které v případě úniku mohou způsobit

škody na jiných věcech nebo na dopravních prostředcích nebo je vést k jejich úplnému

zničení. Pod tuto třídu se řadí také látky, které aţ po kontaktu s vodou tvoří ţíravé tekutiny,

nebo které za přítomnosti přirozené vlhkostí vzduchu vytvářejí ţíravé páry nebo mlhy.

Látky třídy 8 musí být na základě svého stupně nebezpečí, které představují při přepravě,

přiřazeny k následujícím obalovým skupinám [4]:

Obalová skupina I: silně ţíravé látky;

Obalová skupina II: ţíravé látky;

Obalová skupina III: slabě ţíravé látky.

Třída 9 - Jiné nebezpečné látky a předměty

Výstraţná ta-

bulka třídy 9.

Zdroj: [5]

Třída 9 obsahuje látky a předměty, které během přepravy představují odlišné nebezpečí,

neţ jsou nebezpečí ostatních tříd. Tato třída se dále rozděluje na jednotlivá nebezpečí, kte-

rá jsou značena velkým písmenem M a také číslovkami od 1 aţ do 11. Příkladem lze uvést

podskupinu M1. To jsou látky, které při vdechnutí jemného prachu mohou ohrozit zdraví.

Dále jsou zde látky znečišťující vodu a ohroţující ţivotní prostředí [4].
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