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Téma bakalářské práce: Mapování přepravy nebezpečných věcí v regionu a návrh

tras ke zvýšení bezpečnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Mapování přepravy nebezpečných věcí v regionu a

návrh tras ke zvýšení bezpečnosti je velmi aktuální v souvislosti se vzrůstající hustotou

dopravy a zvětšujícím se objemem přepraveného zboží. Práce řeší problematiku ve Zlínském

kraji se zaměřením na větší města regionu a město Zlín.

Cíl práce a vědecké metody jsou stanoveny na str. 28. Nedostatkem je, že navržená SWOT

analýza není dořešena do úplného konce (vyjádřeno graficky), pouze číselně, ze které by

vyplynula strategie. Návrhy na změnu trasy – objíždění měst po komunikacích mimo centrum

města jsou reálná, vychází z komunikační sítě v regionu. Autor mohl pouze spočítat, o kolik

kilometrů se prodlouží trasa, ale není to součástí řešení zadání.
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Na práci oceňuji tu skutečnost, že autor na základě dostupných údajů skutečně zmapoval trasy

na přepravu nebezpečných věcí.

Drobné dílčí nedostatky v grafické úpravě nesnižují celkovou hodnotu práce.

Při kontrole originality konstatuji, že práce není plagiát, vykazuje shodu 4/7 procent.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně